S+ Raimundi* comes. Sig+num Bernardi* Urgellensis episcopi. 
Sig+num Arnalli* de Lerc. Sig+num Raimundi de Vila de Muls.
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Actum est hoc in Helenensi ecclesia, III idus februarii, anno 
ab incarnatione domini CLVI post millesimum.

+ Artalli Helenensis episcopi.
Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 

supra.

104

1156, setembre, 3
Restitució de béns. Guillem de Pedrera reconeix que l’honor que 

fou de Castany, situat a Pedrera (Ribes de Freser) i que posseïa 
injustament la seva mare, és propi del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses. Per tant, fa avinent la renúncia i el retorn 
al monestir, però en disposa mentre visqui a canvi d’un cens 
anual consistent en un pernil.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 290.
 B. Canalars I, f. 135, núm. 11 (sac 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 72, p. 32.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Guilel-
mus de Pedrera, grata voluntate, recognosco illum honorem qui 
est in Pedrera et fuit de Castan, et mater mea iniuste tenuit et 
mihi dimisit, iuris esse Santi Iohannis. Et propterea dimitto eum 
et reliquo in potestate Poncii, abbatis Sancti Iohannis et eiusdem 
ecclesie cannonicorum, in tali pactu: ut teneam eum in vita mea 
per Sanctum Iohannem et faciam eidem ecclesie annuatim pernam 
I censualem. Et si habuero infantem de legittimo coniugio, post 
mortem meam faciat similite; si vero non habuero post mortem 
meam revertatur solide et libere in postestae Sancti Iohannis et 
clericorum eius, ad suam voluntatem faciendam. Si quis vero con-
tra hanc cartam diffinitionis ad inrumpendum venerit facere non 
valeat set in duplo conponat et postea firma persistat.

Actum est hoc III nonas setember, anno XX regni Leudovici 
iunioris.

Sig+num Guilelmi de Pedrera, qui hanc cartam diffinicionis 
fieri, visi, firmavi alioque firmare rogavi. Sig+num Poncii baiuli. 
Sig+num Petri de Macana. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num 
Berengarii de Pedrera.

Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.
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105

1157, abril, 5. Girona

Restitució de béns. Per manament de Ramon Berenguer IV, comte 
de Barcelona, príncep d’Aragó i marquès, els jutges Guillem, 
abat del monestir de Sant Feliu de Guíxols, Borrell, sacrista, 
Arnau de Lerc i Dalmau de Peratallada dicten sentència en 
la controvèrsia mantinguda entre Ponç de Monells, abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, i Galceran de Sales a 
causa de la possessió de la propietat d’Ogassa. Després que les 
parts presentin les proves, els jutges dictaminen que la propietat 
d’Ogassa pertany al monestir i que, en conseqüència, Galceran 
l’ha de restituir i prestar el sagrament d’homenatge pertinent.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 304.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 304 dupl.; còpia del segle XII.
 C. Canalars I, f. 54, núm. 4 (sac 8).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 73, p. 33.
 b. BOFARULL. Procesos..., tom. IV, núm. XCVIII, p. 250-252.

Anno Dominice incarnationis CLVII, post millesimum. Datum 
est hoc iudicium inter ecclesiam Sancti Iohannis et Gaucerandum 
de Sales, supra querimoniis et responsis inde factis, ante presen-
ciam domini Raimundi Barchinonensium comitis Aragonensium 
principis et marchionis. Conquestus est siquidem Ponciis, predicte 
ecclesie abbas, quod Guacerandus de Salis auferret ei omnem 
illum honorem de Aquaca, quem Arnallus Iohannis pater eius 
et Berengarius Arnalli avunculus predicti Gaucerandi, dimissere, 
diffiniere et ex toto de liberavere et in potestate predicte ecclesie 
et habitancium in ea, cum scriptura qua ipse proserebat perpe-
tuo habendum tradidere. Ad hoc sic respondit Gaucerandus quod 
honorem predictum nunquam tenuerant habitatores ecclesie beati 
Iohannis postquam scriptura, qua abbas preserebat fuit facta. His 
itaque racionibus diligente auditis atque discurssis iudicavere, in 
curia predicti comittis, Guillelmus Sancti Felicis abbas et Borrelus 
iudex atque Arnallus de Lercio et Dalmacius de Petra Incisa, quod 
predictis abbas per idoneas testes probaret habitatores ecclesie 
beati Iohannis possedisse honorem quam aclamabat de Aquacia 
postquam carta qua preserebat fuit facta, et si facere posset iudi-
cavere honorem, cum fructibus integrite, abbati supradicte ecclesie 
restitui a tempore, scilicet, quo predictum honorem habitatoreus 
predicte ecclesie aclamavere. Et si in probacio(ne) deficeret pre-
dictus abbas, Gaucerandus prestet sacramentum se nescire huic 
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honorem ecclesiam beati Iohannis tenuisse post quam iamdicta 
carta fuit facta. Quo facto nisi hanc cartam poterit Gaucerandus 
legalite et racionabilite infirmare iudicavere vero ecclesia beati 
Iohannis perpetuo habeat, quod per eam ei asignatum est.

Ascriptum est hoc iudicium apud Gerundam, et datum per 
manum Borrelli iudicis, nonas aprilis, anno XX regni regis Leu-
dovici iunioris.

S+ Raimundi comes. Berengarius Gerundensis episcopus. + 
Guielmus Sancti Felicis abas. Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num 
Dalmacii de Petra Incisa. (Senyal) Petrus Borrelli sacrista et iu-
dex.

Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.

106

1157, maig, 24
Reconeixement de béns. Controvèrsia entre Pere, bisbe de Vic, i 

Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, per la possessió de l’església de Sant Martí d’Ogassa. 
Després de demostrar-ho amb documents i testimonis, el bisbe 
Pere i els canonges de la seu episcopal reconeixen que aquella 
església és del domini de l’abat i dels canonges del monestir 
santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 307.
 B. Canalars I, f. 15, núm. 23 (sac 4).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2241, p. 372-373.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 74, p. 33.

Anno dominice incarnationis CLVII post millesimum. Facta 
est hec scriptura diffinitionis de ecclesia Sancti Martini de Aguacia 
inter Petrum, Ausonensem episcopum, et canonicos eiusdem sedis, et 
Poncium, abbatem Sancti Iohannis Rivipollentis, et clericos iusdem 
loci. Requirebat namque predictus episcopus et canonici capella- 
niam predicte ecclesie de Aguacia sui iuris esse debere per domini-
caturam et stabilimentum, quod iamdictus abbas cum clericis suis 
omnino negavit. Ostendens in capitulo prelibate sedis coram omni 
conventu suis certis racionibus et valentibus scripturis ac idoneis 
testibus, tam clericis quam laicis sepedictam capellaniam se et 
clericos suos et antecessores eorum iuste et legitime acquisivisse 
et longo tempore rationabiliter possedisse. Unde ego, Petrus, Dei 

173DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

gratia, Ausonensis episcopus, assensu et voluntate tocius eiusdem 
sedis conventus, laudo atque confirmo supra memoratam ecclesiam 
Sancti Martini de Aguacia, cum omnibus ad se pertinentibus, tibi 
Poncio, abbati Sancti Iohannis et clericis iusdem loci vestrisque 
successoribus, ad habendum et possidendum eam per dominica-
turam et stabilimentum in perpetuum, sine contradictione alicuius 
persone, salva reverencia Ausonensis ecclesie. Si quis vero contra 
hanc diffinicionem ad irrumpendum venerit agere non valeat sed 
in duplo componat et huius scripture diffinitio firma permaneat 
omni tempore.

Actum est hoc VIIII kalendas iunii, anno XX regni regis 
Lodovici iunioris.

Petrus, Ausonenis episcopus. Sig+num Guillermi Vicensis 
primicherii. G[eraldus] scriptis favet archidiaconus istis. Scripta 
libens ista Petrus confirmo sacrista. Bertrandus levita. Berengarius 
sacriscrinius. Sig+num Guillermi de Solario. Hic ea que laudat 
Guillermus carmine firmat. Bernardus de Sau firmo. Petrus ad 
est testis confirmans scripta fidelis. 

Raimundus sacer, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emen-
datis in V linea, die et anno quo supra.